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Abstract: As suggested by previous research, the school systems and their 

steering documents played a significant role in the nation-building process dur-

ing the 19th century. In this chapter, I study the policies and curricula that were 

enacted in Denmark, Norway, and Sweden 1805–1905 through the concepts of the 

“nation”, and of “Scandinavia”. I argue that the school systems in the studied coun-

tries became more nation-oriented towards the last decades of the 19th century. 

Meanwhile, the use of the concept of “Scandinavia” increased simultaneously in 

policies and curricula, especially in the secondary school systems in all coun-

tries. However, a shared Scandinavian identity does not seem to compete with 

the identity of the nation.
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Introduktion
Inledningen av 1800-talet var en period fylld av stora geopolitiska föränd-
ringar i Europa. Norden var i detta avseende inget undantag. Sverige förlo-
rade Finland till Ryssland genom fredsavtalet i Fredrikshamn 1809 men fick, 
efter freden i Kiel 1814, i gengäld Norge som unionspartner från Danmark. 
Danmark erhöll i sin tur efter traktatet i Kiel områdena Färöarna, Grönland 
och Island som historiskt sett varit en del av den norska sfären. Det var 
sålunda ett nytt geopolitiskt läge i det Norden som successivt även moder-
niserades och industrialiserades under 1800-talets gång. 

Ett område som förändrades under perioden var skolan. Förutom att de 
allmänna skolsystemen etablerades i de tre skandinaviska länderna skiftade 
också skolans roll från att i huvudsakligen ha varit ett kyrkligt forum för reli-
giös och moralisk uppfostran till att bli en nationell angelägenhet i skapandet 
av en nationell tillhörighet och identifikation (Isling, 1988; Telhaug & Mediås, 
2003). Tröhler och Maricic (2023) har emellertid konstaterat att nationalis-
mforskare visserligen framhållit skolan och dess styrdokument som viktiga 
nationsbyggare, men att de egentligen inte har undersökt frågan närmare utan 
snarare tycks ha tagit detta faktum för givet. Det är därför motiverat att ställa 
styrdokumenten i fokus i denna studie. 1800-talet var även en period då pan-
nationella idéer frodades i Skandinavien i den rörelse som kallades skandi-
navismen, exempelvis bland universitetsstudenter (Ullstad, 2014). Men vi vet 
inte särskilt mycket om skandinavismens utbredning inom de övriga skolfor-
merna. Det är således också motiverat att närmare undersöka skolornas roll i 
relation till nationsbygge och skandinavism. Som Sivesind och Hultén (2023) 
har fastslagit bör de nationella styrdokumenten i de skandinaviska länderna 
betraktas som grundbultar i det nationsbygge som tog fart under perioden.

Genom en undersökning av hur och i vilka sammanhang nationsbyg-
gande begrepp förekom i de olika skolsystemens styrdokument syftar detta 
kapitel till att belysa hur skolans styrdokument i Danmark, Norge och 
Sverige förhöll sig till nationella och pan-nationella begrepp och termer 
under hundraårsperioden 1805–1905. Här kommer jag att argumentera 
för att det nationella och det skandinaviska tänkandet i skolans styrdo-
kument i de tre länderna uttrycks i tre olika faser: den nationella etable-
ringsfasen (1805–1842), expansions- och övergångsfasen (1843–1870) samt 
(pan-)nationsfasen (1871–1905). De tre faserna skiljer sig i vissa fall åt i de 
olika länderna men det existerar tydliga likheter och skillnader i styrdoku-
menten, vilket gör det rimligt att dela upp perioden på detta sätt. 
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Materialet utgörs av de lagar, anordningar, bestämmelser, reglementen, 
tillägg, cirkulär, stadgar och kungörelser som trädde i kraft i Danmark, 
Norge och Sverige under perioden. Även undervisningsplaner, anvisnin-
gar, råd, instruktioner och, i viss mån, riktlinjer för lärarseminarierna 
ingår i det jag i texten benämner som styrdokument och som ingår i stu-
diens material. I styrdokumenten har jag undersökt bruket av begrepp 
som ”fäderneslandet”, ”nationen”, ”statssamfundet”, ”Danmark”, ”Norge”, 

”Sverige”, ”Skandinavien” och ”Norden”. Begreppsanvändandet i styrdo-
kumenten skiftade kraftigt under perioden, vilket även ligger till grund 
för argumentationen kring uppdelningen av de olika faserna. Av särskilt 
intresse var tecken på skandinaviska närmanden i styrdokumenten, vilka 
ska ses i ljuset av skandinavismens expandering under århundrandet. 
Första gången ”skandinavism” nämndes var 1843 och begreppet blev sedan 
snabbt ett nyckelbegrepp för den pan-nationella rörelsens ambitioner om 
ett enat Skandinavien och för en skandinavisk identitet (Hemstad, 2018a).

Tidigare forskning om skandinavismen har i huvudsak handlat om den 
politiska skandinavismen där en kamp om ett enat Skandinavien företrä-
desvis drevs av studenter och liberala politiker i de tre skandinaviska län-
derna (Becker-Christensen, 1981; Glenthøj & Ottosen, 2022; Holmberg, 
1946;). Även den kulturella skandinavismen med fokus på gemensam iden-
titet via litterära, poetiska eller konstnärliga yttringar har den senaste tiden 
studerats noga (Gerven, 2022; Haarder Ekman, 2010). Skandinavismens 
politiska idé, det vill säga tanken om en skandinavisk politisk enhet, tap-
pade markant mark efter det dansk-tyska kriget 1864 men levde vidare i 
andra former, bland annat genom den kulturella varianten. Inom skolvä-
sendet har Hemstad (2008) visat att de tre skandinaviska länderna drog 
stor nytta av varandra under de sista decennierna av 1800-talet och att 
lärarna från de olika länderna samarbetade intensivt i pedagogiska och 
identitetsbyggande frågor. Lärarna från de skandinaviska länderna, även 
från Finland, samlades och diskuterade dylika frågor på Nordiska skol-
mötena samt Nordiska privata skolmötena (Andersson, 1989; Backholm, 
1994; Landahl, 2015). Under dessa sammankomster myntades begreppet 
pedagogisk skandinavism (Hemstad, 2008) som, enligt Ullman (2021), går 
att betrakta som en reformrörelse utanför den inomnationella kontexten.

I nationalismforskningen skiljer man vanligen på kulturnationalism 
och statsnationalism (Johansson, 1993). Skandinavismen kan betraktas 
som en kulturnationalistisk inriktning där den kulturella och språkliga 
geografiska enheten skulle knytas samman. Niléhn (1975) har studerat olika 
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nationalistiska idéer inom läroverksdebatten i Sverige under 1800-talet. 
Niléhn har konstaterat att den grupp han benämnde svensknationalistiska, 
som i detta kapitel kallas inomnationalistiska (inomnationella), hade natio-
nalistiska idéer som gick att koppla samman med statsnationalismen och 
att de stod i motsättning till den kulturnationalistiska pan-nationella idén. 
För denna svensknationella grupp var, enligt Niléhn (1975), de historiska 
gränserna det som definierade nationen. Även om kulturnationalismen 
skördade vissa framgångar, var det statsnationalismen som gick segrande 
ur det som Elvander (1961) har beskrivit som en kamp mellan liberala 
skandinavister och konservativa nationalister. Hettne et al. (1998) har skiljt 
på så kallade statsnationer, där staten föregått nationen, och nationsstater, 
där en nation upplevt ett behov av en stat. Den skandinavistiska idérörel-
sen går att tolka som en rörelse med en nationstanke i en tid där varken 
nationen eller staten Skandinavien existerade men där eventuellt en sådan 
kunde skapas. I det här kapitlet används de två olika nationalismbegreppen 
för att belysa vilken form av nationalism som beskrevs i styrdokumenten.

Enligt Hemstad (2018b) är det anakronistiskt att kalla de skandinaviska 
närmandena och de skandinaviska samarbetena ”skandinavism” före 1843. 
I detta kapitel används därför inte begreppet skandinavism före denna tid, 
men samtidigt betraktar jag begreppets myntande som ett led i en längre 
utveckling. Även om begreppet fick sin definitiva benämning först 1843, 
existerade snarlika skandinavistiska tankar och idéer tidigare. Utifrån stu-
diet av skolans styrdokument går det att upptäcka när termer som beskriver 
nationen eller nationsbygget började användas och hur deras betydelse för 
skolväsendet förändrades över tid. I detta kapitel vill jag sålunda bidra till 
en djupare förståelse för på vilka sätt skolan och dess styrdokument varit 
viktiga för nationsbygget i de skandinaviska länderna.

Den nationella etableringsfasen (1805–1842)
Den första perioden utgör något av en etableringsfas för nationella tankar 
där Norge bör betraktas som ett särfall om fasen ska kallas för ”den natio-
nella etableringsfasen”. I fråga om det för studien centrala – de begrepp 
som går att härröra till nationen och nationsbygget – sticker nämligen 
Norge ut under de första decennierna av 1800-talet. Att perioden skulle 
kunna benämnas som en etableringsfas har att göra med upprättandet 
av de allmänna skolsystemen i de tre länderna (Danmark 1814, Norge 
1827, Sverige 1842). Här benämner jag dessa skolformer för de ”allmänna 
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skolorna”, medan övriga skolformer, på olika sätt, byggde på tidigare skol-
ning och var mer riktade till högre samhällsskikt för de ”lärda skolorna”.

I Danmark påbörjades utredningar för en allmän skolform 1789, vilket 
skulle resultera i ett provisoriskt reglemente 1806 och fem nya anordnin-
gar för allmueskolen 1814. I skapandet av det reglemente som antogs 1806 
avgjorde Danske Kancelli att läroämnen som historia och geografi inte 
skulle vara självständiga läroämnen utan läsämnen (Larsen, 2019). De 
danska barnen skulle undervisas så att de blev goda, rättskaffens och nyt-
tiga medborgare inom den danska staten. Vid läsningen av historia och 
geografi inom läsundervisningen var det därför centralt att detta skulle 
beröra fäderneslandet (DK, 1806). Att just fäderneslandet ägnades särskild 
vikt i styrdokumenten var inte unikt för Danmark, utan det förekom även 
i Sverige under samma period. Detta går att se i 1807 års skolordning för 
de lärda skolorna i Sverige, där skolornas primära uppgift beskrevs vara 
att fostra eleverna till trohet och lydnad för den svenska konungen och 
genom att visa sig som en trogen undersåte stod den skolverksamme i 
fäderneslandets tjänst (SV, 1807).

I de till antalet fem styrdokument för den danska skolan (Larsen, 2017) 
som utgjorde det nya allmänna allmueskolevæsenet stärktes fäderneslan-
dets betydelse i motiven för skolan och för dess undervisning. Historia 
och geografi betraktades fortsatt som läsämnen snarare än som läroämnen 
och likt det provisoriska reglementet från 1806 skulle läsningen primärt 
handla om fäderneslandets historia och geografi (DK, 1814a; DK, 1814b; DK, 
1814c). I anordningarna för köpstäderna och Köpenhamn skulle eleverna ”i 
Fremtiden kunne vorde Fædrenelandet endu mere nyttige” (DK, 1814b; DK, 
1814c) samtidigt som sångundervisningen i den danska huvudstaden skulle 
väcka en ”fornuftig Fædrenelandskiærlighed” hos eleverna (DK, 1814c). Det 
var emellertid inte bara eleverna som skulle känna denna fäderneslandskär-
lek i Danmark, för även i bestämmelserna för lärarseminarierna från 1818 
framgick det att lärarna skulle ”bestyrke den naturlige Fødelandskærlighed 
og Troskab mod Kongen” (DK, 1818). Trots att historia och geografi i de 
allmänna skolorna i Danmark endast var läsämnen, som innebar att inne-
hållet lärdes ut i samband med läsundervisningen och inte som separata 
läroämnen, var det viktigt att lärarna skulle ha kunskap om fäderneslandets 
historia och geografi samt ha god kunskap om modersmålet (DK, 1818).

Fäderneslandet intog alltså en central roll i allmueskolevæsenets beskriv-
ning av skolans motiv, uppgift och undervisning i Danmark. I Sverige fortsatte 
reformarbetet av de lärda skolorna och i den nya skolordning som antogs 1820 
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underströks också betydelsen av fäderneslandet (SV, 1820). I denna reform 
togs även några första steg mot ett skandinaviskt närmande. Kunskaper om 
Skandinaviens kartor, den nordiska mytologin och den nordiska geografin 
omnämndes parallellt med kunskaper om fäderneslandets historia, geografi 
och språk (SV, 1820). De kunskaper som efterfrågades om Skandinavien kan 
förstås utifrån den svensk-norska unionen och att Skandinavien som begrepp 
förmodligen omfattade endast Sverige och Norge, vilket Hemstad (2018b) har 
fastslagit var vanligt i Sverige under de första decennierna av unionstiden. 

Skolordningen, som var ett resultat av uppfostringskommitténs utred-
ning av det svenska skolsystemet (Niléhn, 1975), visade att svensk historia 
skulle vara ett eget ämne och att fäderneslandets lag- och statskunskap 
skulle läras ut i apologistskolorna (SV, 1820). Året därpå, 1821, formulerade 
uppfostringskommittén några anvisningar och råd kring hur skolordnin-
gen skulle brukas av lärarna i de lärda skolorna. Begrepp som ”foster-
landskärlek”, ”fäderneslandets historia” och ”medborgerlig dygd” nämndes, 
medan de skandinaviska och nordiska motiven uteblev (SV, 1821). Trots att 
Skandinavien och Norden omnämndes i 1820 års skolordning, var det alltså 
fäderneslandet som var det viktigaste i undervisningen i Sverige under 
1800-talets början.

Norge, som tvingades in i union med Sverige 1814, började också att 
utveckla sitt skolsystem under de inledande decennierna av 1800-talet 
och hade stor autonomi att utföra detta trots unionen (Sivesind & Hultén, 
2023).  Till skillnad från i Danmark och Sverige motiverades dock inte 
undervisningen utifrån de nationsbetydande begrepp som förekom i styr-
dokumenten för de andra två skandinaviska länderna. Likt i Danmark lades 
de initiala skolreformsförsöken på att etablera en allmän skolform i Norge 
(NO, 1818). Det inledande försöket lades dock på is sedan Stortinget avgjort 
att Norge inte behövde en utvidgad eller mer omfattande allmän skola 
(Myhre, 1971). Förslaget återaktualiserades 1824, då lagförslaget från 1818 än 
en gång diskuterades och en kommitté utsågs för att komma med ett nytt 
förslag (NO, 1824). År 1827 antogs sedermera en ny lag för allmueskolerne 
i Norge (NO, 1827). Den berörde skolväsendet på landsbygden men till 
skillnad från den danska motsvarigheten hade inte fäderneslandet någon 
plats i 1827 års lag (NO, 1827). Telhaug och Mediås (2003) har skrivit att den 
norska skolans uppdrag vid den här tiden inte var att ändra på de rådande 
sociala strukturerna, utan att den snarare skulle bevara dem. 

Att fäderneslandet inte nämndes i lagen från 1827 kan ha att göra med att 
det, enligt Sivertsen (1946), existerade tämligen lite av fäderneslandskänsla 
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hos beslutsfattarna från 1814. Andra forskare har emellertid visat att fäder-
neslandskänslan var uttalad hos många i Stortinget från 1814 (Hommerstad, 
2014; Thuen & Vaage, 2004), men i studiet av allmueskolens initiala styrdo-
kument framgick inte detta. Det stora nationella genombrottet, vilket jag 
kommer att återkomma till, sker senare på 1800-talet i de norska styrdo-
kumenten. Trots skolreformens relativt begränsade innehåll avlöste den de 
tidigare lagarna från 1739 och 1741, och den var viktig på så sätt att mini-
mumkrav för första gången ställdes på eleverna (Myhre, 1971). Inte heller 
i 1834 års instruktioner för allmueskolen hade ”fäderneslandet”, ”Norge” 
eller ”det norska” en betydande ställning (NO, 1834).

Nästan 30 år efter Danmark och 15 år efter Norge skulle Sveriges all-
männa skolform få en ny skepnad genom den folkskolestadga som antogs 
1842. Likt den danska allmueskolen fick de svenska eleverna lära sig om 
fäderneslandets historia (SV, 1842), men stadgan var i det stora hela 
begränsad i sitt omfång. Att folkskolestadgan ändå var avgörande för det 
svenska skolväsendets har konstaterats av Westberg (2014). Många skolor 
inrättades runt om i Sverige på förhållandevis kort tid och 1842 års sven-
ska folkskolestadga utgör slutpunkten för denna första fas. I samtliga av 
de tre skandinaviska länderna etablerades det under perioden 1805–1842 
allmänna skolor med varierande omfång, utseende och innehåll. 

I den danska allmueskolen var det mest tydligt att fäderneslandet 
utgjorde ett mycket viktigt stoff. I den svenska folkskolan framstod fäder-
neslandet som central i historieundervisningen, men det var i de lärda 
skolorna som skolans fosterländska motiv framträdde som starkast. Utöver 
kunskaper om fäderneslandets historia, geografi och språk skulle också 
Skandinaviens kartor, nordisk mytologi och nordisk geografi läras ut från 
1820 och framåt. Att dessa formuleringar fanns i just styrdokumenten för 
de lärda skolorna återkommer jag till. Det norska reformarbetet under 
perioden 1805–1842 visade inte några begreppsliga tecken på ett nations-
bygge inom skolväsendet. Åtminstone återspeglades detta inte i styrdo-
kumenten för perioden, men tiden för ett norskt nationellt uppvaknande 
inom skolväsendet var inte långt borta.

Expansions- och övergångsfasen (1843–1870)
De skandinaviska skolsystemen expanderade kraftigt under perioden  
1843–1870. I Norge började staten från 1845 ta ett större ekonomiskt ansvar 
för den allmänna skolan och gemene mans påstådda ointresse för skola 
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och upplysning var runt 1850-talet inte längre en sanning (Dokka, 1967). 
Utvecklingen var likadan i Sverige med den expanderande folkskolan 
(Westberg, 2014) och i de lärda skolorna skulle historieämnet utvecklas till en 
fosterländskt inriktad uppfostran (Niléhn, 1975). Även i Danmark går det att 
notera en snarlik utveckling där staten från 1849 tog över det slutliga ansvaret 
för allmueskolens undervisning efter att under lång tid haft svårt att imple-
mentera lagarna från 1814 (Larsen et al., 2013). Det här var också en period då 
lärarna som yrkesgrupp organiserade sig allt tydligare. År 1849 samlades sven-
ska lärare för det första svenska allmänna lärarmötet för att diskutera skolans 
huvudsakliga uppdrag (Larsson, 2022). I Norge möttes lärarna i stiftsmöten 
från 1850, vilka har betraktats som viktiga för lärarnas kollektiva organisering 
(Hagemann, 1992). Samma år kallades det till landsmöte i Danmark där frågor 
rörande lärarståndet diskuterades (Gjerløff & Jacobsen, 2014). 

Tydligast skedde denna expansions- och övergångsfas i Norge som nu 
på allvar påbörjade sitt nationsprogram även i skolans styrdokument. De 
nya skollagarna från 1848 för det norska allmueskolevæsenet på landsbyg-
den och i städerna stipulerade att eleverna skulle få de kunskaper och fär-
digheter ”som ethvert Medlem af Statssamfundet bør besidde” (NO, 1848a; 
NO, 1848b). Till skillnad från de danska och svenska motsvarigheterna 
användes således inte det nationsknutna begreppet fäderneslandet i Norge. 
I stället var det statssamfundet som belystes i styrdokumenten, vilket i sig 
inte är en nationsbyggande term. Det var däremot ett nytt begrepp i de 
norska styrdokumenten som visade en slags gemenskap (inom samfundet) 
och som innebar att skolan och dess uppdrag hade ett övergripande mål 
med undervisningen (Mediås, 2004). 

Att eleverna skulle bli statssamfundsmedlemmar återkom även i lagen 
från 1851 (NO, 1851) och för de norska lärda skolornas examen artium 
lades fokus på essentiell kunskap om det norska modersmålet (NO, 1857). 
Modersmålsundervisningen antog även en central plats i de examensbe-
stämmelser och undervisningsplaner som bestämdes 1850 i Danmark där 
ämnet tog över som det viktigaste läroämnet i de lärda skolorna (DK, 1850). 
I dessa skolformer skulle eleverna, utöver kunskaper om dansk skönlitteratur, 
lära sig ”af den nordiske gudelære” samt om fäderneslandets historia (DK, 
1850). Den danska skolordningen från 1850 visade sålunda ett litet skandi-
naviskt närmande i begreppsanvändningen av nordisk Guds lära, men det 
bör huvudsakligen betraktas som ett stärkande av det nationella språket. I 
bestämmelserna för de danska lärarseminarierna från 1857 betonades åter 
fäderneslandets historia och geografi som det mest beaktansvärda (DK, 1857).
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Den politiska skandinavismen var under den här perioden i sina glans-
dagar och universitetsstudenter från Sverige, Norge och Danmark gick 
gemensamt i de så kallade studenttågen och samlades för studentmöten 
med start i Uppsala 1843 (Becker-Christensen, 1981). Att det sålunda var i 
styrdokumenten för de lärda skolorna som skandinaviska närmanden först 
tog form var därför inte förvånande. Tydligast, för denna period, var detta 
i den läroverksstadga som antogs i Sverige 1856. Historieundervisningens 
innehåll cirkulerade förvisso kring kunskaper om fäderneslandet, men i 
modersmålsundervisningen skulle svenska språket läras ut i förbindelse 
med ”Norges och Danmarks språk och litteratur” och i geografi skulle 

”Sweriges och Norges politiska Geografi” tillägnas undervisningstid (SV, 
1856). Tre år senare adderades även Danmarks politiska geografi till geo-
grafiundervisningen samt den nordiska sagohistorien till modersmåls-
undervisningen (SV, 1859). Fäderneslandet var fortsatt det dominerande 
begreppet i fråga om historia i Sverige. 

Historieämnet fick också en alltmer central roll i Norge efter ett långt 
reformarbete som resulterade i att historia och geografi blev läsämnen i 
allmueskolen på landsbygden 1860 (NO, 1860). Roos (2021, s. 134) har argu-
menterat för att den nya skollagen från 1860 kan ses utifrån ”an emerging 
national consciousness”. Telhaug och Mediås (2003) har lyft fram att lagen 
ämnade skapa framtida medlemmar av det nationella samhället och Stugu 
(2001) har visat att Norge genom lagen 1860 gick mot en mer modern och 
sekulariserad skola. Att 1860 års skollag för allmueskolevæsenet skulle vara 
särskilt nationell framgår emellertid inte av dess formuleringar. Lagen följer 
i stort sett traditionen från 1848, som innebar att eleverna skulle erhålla de 
kunskaper och färdigheter som krävdes ”som ethvert Medlem af Samfundet 
bør besidde” (NO, 1860). Dokka (1967) har dragit slutsatsen att 1860 års 
skollag var mer folklig än nationell och att de nationella idéerna vid tiden 
hade svårt att etablera sig i de bredare massorna.

I 1869 års lag för den lärda skolan i Norge, som var den första skollagen 
för denna skolform sedan 1809 i landet (Mediås, 2004), uttrycktes däre-
mot nationsbyggande begrepp desto tydligare. Det var inte längre endast 
modersmålet, som nu också innehöll oldnorsk, som tydde på en mer natio-
nellt inriktad skola. Även i historia och geografi, med kartkunskap om 
Norge, formulerades centrala mål med undervisningen om fäderneslandet. 
Parallellt med att de norska inslagen betonades på ett tydligare sätt skulle 
även Nordens (alltså inte Skandinaviens) geografi och historia översikt-
ligt ingå i historie- och geografiundervisningen i middelskolen samt på 
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latin- och realgymnasierna (NO, 1869). Dessa motiv kan kopplas till det 
kommissionsutkast som gjordes redan 1845 och där det framgick att ”de 
tre nordiske Rigers” historia och geografi, med särskilt fokus på fädernes-
landets, skulle behandlas i dessa skolformer (NO, 1845). 

Man kan således utifrån begreppsanvändningen koppla det nationella 
genombrottet i de norska styrdokumenten till 1869 snarare än till 1860. 
Vid det laget hade samfundet övergått till fäderneslandet och även om 
de två reformerna avser två olika skolformer (de allmänna 1860, de lärda 
1869) var det en uppenbar begreppsförändring. I denna expansions- och 
övergångsfas var fäderneslandet fortsatt en vital beståndsdel samtidigt som 
ländernas nationsnamn (Danmark, Norge, Sverige) blev mer framträdande. 
Detta gällde i synnerhet de lärda skolformerna i samtliga länder, där det 
också föreskrevs fler undervisningsmotiv för det skandinaviska och det 
nordiska. Det var särskilt synbart i de svenska läroverksstadgorna från 1856 
och 1859, samtidigt som de danska och norska motsvarigheterna visade 
mindre tydliga spår av detta. Liknande närmanden skulle, åtminstone i 
Danmark, sedermera bli allt vanligare i de lärda skolorna.

(Pan-)nationsfasen (1871–1905)
De skandinaviska skolorna blev alltmer nationellt orienterade under 
1800-talets gång, vilket återspeglades i skolans styrdokument. Under peri-
oden 1871–1905 blev det nationella programmet i de tre ländernas skol-
program ännu tydligare än det hade varit tidigare. Det inomnationella i 
skolan samverkade emellertid med det mer övergripande skandinaviska, 
som under de sista årtiondena av 1800-talet fick en mer betydelsefull roll. 
Gerven (2022, s. 387) har konstaterat att skandinavismen var ”intertwined 
with the nationally-specific cultural nationalisms of Denmark, Norway, 
and Sweden” och att skandinavismen inte bara skapade en pan-nationell 
identitet utan även en inomnationell. I periodens styrdokument förekom 
också i regel de skandinaviska närmandena i samklang med det nationella. 

Från 1870 träffades lärare från de tre länderna på de nordiska skolmö-
tena, vilket grundade sig i ”föreställningen att man stod på en delad grund” 
(Landahl, 2015, s. 9), där erfarenhetsutbyten och debatter om undervisning 
och pedagogik ägde rum. Mötena var i hög grad styrda av skandinavismens 
idéer (Landahl, 2015) och det var här begreppet ”pedagogisk skandinavism” 
myntades (Hemstad, 2008). Ullman (2021) har kallat den pedagogiska 
skandinavismen för en reformrörelse, eftersom flertalet medverkande på 
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de nordiska skolmötena hade ett visst inflytande och att de försökte omsätta 
de skandinavistiska visionerna i praktiken. De deltagande lärarna önskade 
bland annat mer av nordiska språk, samt av nordisk historia och geografi 
i de tre ländernas undervisning (Andersson, 1989). Det var följaktligen 
inte otänkbart att Skandinavien och Norden skulle ges större utrymme i 
skolorna efter 1870, vilket också avspeglades i styrdokumenten.

På de nordiska skolmötena såg de deltagande lärarnas intressen ut 
att infrias då 1871 års skollag för de lärda skolorna i Danmark inklude-
rade svenska och oldnordisk i det för skolan uttalat viktigaste läroämnet 
modersmålsundervisningen (DK, 1871a). Särskilt ställningen för oldnor-
disk stärktes genom skolordningen från samma år, då ett muntligt avgångs-
prov krävdes i det ämnet där även svenska ingick. Danmarks historia skulle 
utgöra stoffet i historieundervisningen, men även Nordens historia til-
lägnades en del utrymme (DK, 1871b). I det tillägg till 1871 års skollag i 
Danmark som gjordes 1882 hade formuleringen ”Nordens historia” ersatts 
med ”Norges och Sveriges historia” (DK, 1882). Oldnordisk och svenska 
var 1882 fortsatta beståndsdelar av modersmålsundervisningen och valet 
att inkludera dem i detta läroämne bör uppfattas som en sorts politisk 
kompromiss, då partiet Venstre agiterade för en nordisk-historisk linje i 
de danska lärda skolorna (Haue, 2013). 

I Sverige hade det norska och danska språket sedan 1856 ingått i moders-
målsundervisningen och när lagen från 1878 för de lärda skolorna antogs 
kvarstod detta. Till skillnad från de tidigare reformerna för läroverken 
skulle däremot inte Norges eller Danmarks geografi explicit utgöra centrala 
stoff. I stället hette det att eleverna skulle läsa valda stycken ur ”Nordens 
saga, historia och geografi” (SV, 1878a). Den norska och danska historien 
ingick däremot i historieundervisningen, medan geografiämnet handlade 
om fäderneslandets geografi (SV, 1878a). Det motsatta gällde i normalpla-
nen för den svenska allmänna skolformen från samma år, där historieun-
dervisningen bestod av Sveriges historia och där norsk och dansk geografi 
behandlades jämte fäderneslandets geografi (SV, 1878b). I 1882 års stadga 
för den svenska folkskolan påvisades däremot inte några närmanden till 
de skandinaviska grannarna. Noterbart var dock att historieämnet döptes 
om från fäderneslandets historia till endast historia (SV, 1882).

Den norska lagen för de allmänna skolorna i städerna från 1880 följde 
i liknande spår som de tidigare lagarna för denna skolform. Att eleverna 
skulle stöpas till medlemmar av samfundet var fortsatt det huvudsakliga 
motivet med skolgången (NO, 1880). I den nya folkeskolens styrdokument 
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från 1889 kvarstod formuleringen med tillägget att eleverna skulle bli med-
lemmar av ”det norske [min kursivering] Statssamfundet” (NO, 1889a; NO, 
1889b). ”Kjendskab til vor borgerlige Samfundsordning” var en del av den 
historieundervisning som folkeskolen i Norge skulle lära ut såväl på lands-
bygden som i städerna (NO, 1889a; NO, 1889b). Året därpå utformades 
skolplanen för 1889 års lagar där de nya läroämnena historia och geografi 
genomsyrades av fäderneslandet, medan modersmålsundervisningen fort-
satt handlade om det norska språket (NO, 1890). Det framkom med andra 
ord inte några skandinaviska närmanden i den norska allmänna skolan 
under perioden. Annorlunda var det i den svenska motsvarigheten från 
1889 där Norge och Danmark, likt formuleringen i normalplanen från 
1878, ingick i geografiämnet samtidigt som eleverna också skulle ta del av 
den ”skandinaviska halföns fysiska beskaffenhet” (SV, 1889). Historieämnet 
handlade fortsatt om fäderneslandets historia (SV, 1889). 

Även i Danmark gjordes fler skandinaviska närmanden när nya bestäm-
melser för lärarseminarierna antogs 1889. Kunskapskrav ställdes på det 
svenska språket, den svenska grammatiken, de grundläggande språk-
reglerna och ”forholdet mellem de svenske og danske Lydsystemer og 
Bøininger” (DK, 1889). Nordisk sagohistoria samt Danmarks, Norges och 
Sveriges historia examinerades, medan fäderneslandet utgjorde det centrala 
i sång- och geografiundervisningen (DK, 1889). I motsvarande riktlinjer 
för lärarseminarierna i Norge 1894 var det fäderneslandets språk, historia, 
samhälle och geografi som utgjorde kunskapskraven. För att ytterligare 
illustrera avsaknaden av det skandinaviska i de norska styrdokumenten 
skrevs inga motiv ut om Skandinaviens geografi, men kunskaper om de 
nordamerikanska fristaternas geografi efterfrågades (NO, 1894). 

Att Norge och ”det norska” stod i en särställning i den norska sko-
lans styrdokument under 1890-talet var även tydligt i de högre allmänna 
skolorna när lagen från 1896 trädde i kraft. Stoffet i modersmålsun-
dervisningen utgjordes då av de olika norska målen, norska språkets 
historiska utveckling och den norska litteraturens övergripande drag, 
medan historie- och geografiämnet upptogs av fäderneslandet (NO, 
1896). Skillnaderna mellan de norska lärda skolorna och de danska och 
svenska motsvarigheterna var slående. En förklaring till detta kan vara 
unionsfrågan och att Danmark och Sverige var fria stater, medan Norge 
fortsatt inte var fullt självständigt. Att stärka det inomnationella snarare 
än det skandinaviska kan följaktligen ha betraktats som viktigast för det 
norska skolväsendet.
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I 1893 års tillägg för de lärda skolorna i Danmark var det ”Nordens 
historia”, och inte ”Danmarks, Norges och Sveriges historia”, som ingick i 
historieämnet (DK, 1893). Detta följdes upp året därpå, 1894, i kunskaps-
kraven för lärarseminarierna, där Nordens historia och den nordiska 
sagohistorien ingick och där ett examensprov i det svenska språket kunde 
tillkomma (DK, 1894). Riktlinjerna för 1894 var inte lika skandinaviskt for-
mulerade som föregångaren från 1889 och de uteslöt exempelvis kunskaps-
kravsbeskrivningarna för det svenska språket. Likt 1889 var fäderneslandet 
det centrala stoffet i geografi- och sångundervisningen (DK, 1894). Även 
om Norden omnämndes i de nya direktiven var 1890-talets reformer i 
Danmark mindre skandinaviska i sitt omfång jämfört med de som tillkom 
under 1870- och 1880-talen. 

För den nya danska folkeskolen (Gjerløff & Jacobsen, 2014) utarbetades 
en ny undervisningsplan 1900, där det danska språkets betydelse under-
ströks. Danskan skulle hädanefter genomsyra hela den allmänna skolfor-
mens undervisning. Några omnämningar av det svenska språket fanns 
dock inte. Däremot skulle eleverna lära sig utförligt om den skandinaviska 
geografin, medan fäderneslandet utgjorde det primära stoffet i historia och 
sång (DK, 1900). Detta påminde sålunda om de svenska normalplanerna 
för folkskolan, där grannländernas geografi betraktades som undervis-
ningsmaterial medan fäderneslandet utgjorde det centrala i modersmåls-, 
historie- och sångundervisningen. Detta faktum gick även att fastslå efter 
att den nya svenska normalplanen antogs 1900, som i huvudsak var lik 
föregångarna beträffande de nationella uttrycken (SV, 1900). Den allmänna 
skolans två nya reformer i Norge 1902 och 1903 för folkskolorna på lands-
bygden och i städerna gick i gamla spår med formuleringarna om det nor-
ska statssamfundet (NO, 1902/03a; NO, 1902/03b).

De tre ländernas allmänna skolformer var alltjämt en i huvudsak inom-
nationell angelägenhet. I allmueskolernes och folkskolornas styrdokument 
för perioden framgick det tydligt att eleverna primärt skulle mötas av det 
danska, norska respektive svenska perspektivet. Runt 1900 skiljde sig dock 
ländernas lärda skolor något åt. De danska och svenska lärda skolorna går, 
utifrån styrdokumenten, att betrakta som mer skandinaviskt inriktade i 
kontrast till den nationellt inriktade norska lärda skolan. De danska och 
svenska lärda skolorna var förvisso i allra högsta grad ”danska” respektive 

”svenska”, men skandinaviska tendenser existerade parallellt. 
Samma tendens fortsatte in på 1900-talet med den danska högre all-

männa skolans lag från 1903 där ”Dansk med de øvrige nordiske Sprog” 
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och svensk samt norsk kartkunskap ingick i modersmåls- respektive geo-
grafiundervisningen (DK, 1903a). Lättare läsestycken på svenska skulle 
läsas i samband med modersmålsundervisningen, medan instruktioner 
för historieämnet uteblev (DK, 1903a). Ett tillkännagivande för de dan-
ska lärda skolorna (DK, 1903b) gav dock tillåtelse till att den nordiska 
historien före 1660 kunde plockas bort från undervisningen om läraren 
så önskade. 

Året därpå antogs nya riktlinjer för mellemskolen, då modersmålsun-
dervisningen nu kallades ”Dansk (med svensk)” och där norsk litteratur 
kunde användas i läsningen. Likt bestämmelserna för de danska lärar-
seminarierna från 1889 var huvudmålet med undervisningen i svenska 
att ”opmærksomme paa Lighed og Forskel mellem Dansk og Svensk i 
Henseende til Ord, Talemaader og Bøjningsformer” (DK, 1904). I 1904 års 
bestämmelser för mellemskolen i Danmark framgick också skandinaviska 
närmanden i historieämnet, där särskilt fokus låg på ”de tre skandinaviske 
Landes Forhold til hinanden” samtidigt som geografiämnet handlade om 
både Nordens och Danmarks geografi (DK, 1904). Det skandinaviska och 
det nordiska var med andra ord alltjämt viktigt stoff i Danmark. 

Den svenska stadgan för läroverken 1905 visade ett litet tillbaka-
dragande av de skandinaviska närmandena i jämförelse med tidigare 
styrdokument. Varken norska eller danska ingick från 1905 i moders-
målsundervisningen och ett huvudmotiv med undervisningen var att 

”väcka och underhålla ett fosterländskt sinnelag” hos eleverna (SV, 1905). 
Eleverna skulle dock besitta kartkunskap om den skandinaviska halv-
öns gränser och för att få en lektorstjänst kunde en godkänd examen i 
nordiska språk behövas (SV, 1905). Under denna innehållsrika period 
1871–1905 var den svenska lärda skolan i högsta grad en nationell angelä-
genhet, men den visade också, fram till 1905, en hel del skandinaviska 
närmanden. Detta var lika tydligt i den danska motsvarigheten där det 
nationella och pan-nationella samverkade. 

Det var i detta hänseende som de norska lärda skolorna skiljde sig mest 
från de danska och svenska, då det skandinaviska eller nordiska gavs väldigt 
liten, om än någon, plats i de norska styrdokumenten. Även om det skan-
dinaviska inte reflekterades i styrdokumenten, har Roos (2021) konstaterat 
att norsk skola och utbildning under 1800-talet var starkt influerad av de 
skandinaviska idéerna och att den norska nationella utvecklingen bör för-
stås utifrån ett större internationellt perspektiv där de pan-skandinaviska 
tankarna spelade en stor roll. De inomnationellt knutna begreppen var 
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emellertid för de allmänna skolformerna de mest framträdande. Förutom 
i några särskilda fall, i synnerhet i samband med geografiundervisningen, 
framträdde inte det skandinaviska eller nordiska i allmueskolernes och 
folkskolornas styrdokument.

Slutsatser
I det här kapitlet har jag undersökt skandinavismens och nationalismens 
utveckling och plats i de danska, norska och svenska styrdokumenten under 
hundraårsperioden 1805–1905. Genom att kartlägga och analysera begrepp 
och termer som härleder till nationen och nationsbygget har jag identifierat 
tre olika faser: den nationella etableringsfasen (1805–1842), expansions- och 
övergångsfasen (1843–1870) och (pan-)nationsfasen (1871–1905). Faserna 
överlappar delvis med varandra, men de har också sina egna karakteristiska 
drag där nationsbundna begrepp skiftar och används olika. Studien visar 
att skandinaviska närmanden ökade markant under den senare fasen, även 
om de också förekom sporadiskt tidigare. Dessa skandinaviska närmanden 
kan förstås utifrån skandinavismens expandering under 1800-talet och de 
utökade samarbetena och kontakterna över nationsgränserna.

I den inledande fasen 1805–1842 var fäderneslandet det i huvudsak 
brukade begreppet i Danmark och Sverige. Eleverna skulle känna kärlek 
till fäderneslandet, ha kunskaper om fäderneslandets historia och geo-
grafi, stå i fäderneslandets tjänst, känna trohet och lydnad för konungen 
samt utvecklas till goda medborgare inom fäderneslandets ramar. Dessa 
medborgerliga termer går att knyta till den statsnationalism som växte 
fram under franska revolutionen och som sålunda var tidsenlig med de 
första styrdokumenten för perioden. Danmarks och Sveriges styrdokument 
för denna första period var snarlika i sina nationsbyggande formulerin-
gar, trots att Danmark i huvudsak reformerade den allmänna skolformen 
medan Sverige lade sitt fokus på att reformera de lärda skolorna. I 1820 års 
skolordning, som gällde de lärda skolorna i Sverige, omnämndes också 
Skandinavien för första gången i styrdokumenten. Användandet av det 
skandinaviska begreppet i Sverige under de första decennierna av unions-
tiden var, som Hemstad (2018b) har visat, ett sätt från svenskt håll att knyta 
Norge närmare sig genom att uppvisa en gemensam identitet och historia. 

Eftersom begreppet skandinavism brukades först 1843 (Hemstad, 2018a), 
bör det initiala svenska närmandet 1820 inte tolkas som ett tidigt skandi-
navistiskt försök utan snarare som ett sätt för styrdokumentsförfattarna att 
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skapa en gemensam identifikation med Norge. Att Sverige önskade närma 
sig Norge var en del i den så kallade 1812 års politik som i praktiken inne-
bar en svensk-rysk överenskommelse om stillad svensk revanschkänsla 
för förlusten av den östra riksdelen (Finland) samtidigt som Ryssland 
inte skulle motsätta sig att Norge tillföll Sverige. I all enkelhet handlade 
det om att ”glömma” Finland och närma sig Norge (Bring, 2008; Edgren, 
2010; Gustafsson, 2017). Det handlade alltså ännu inte om någon form 
av kulturnationalistisk skandinavism. I Norge användes under den här 
perioden, 1805–1842, få nationsbyggande termer i styrdokumenten. Medan 
styrdokumenten för de allmänna och lärda skolformerna i Danmark och 
Sverige beskrev stora delar av utbildningsuppdraget med det nationsknutna 
begreppet fäderneslandet, saknades liknande formuleringar i Norge. Thuen 
och Vaage (2004) samt Hommerstad (2014) är några av de som har iden-
tifierat tidigare former av norsk nationalism från de första decennierna av 
unionstiden. Men i skolans styrdokument lyste den typ av formuleringar 
som kan knytas till nationen eller nationsbygget med sin frånvaro.

Den andra fasen 1843–1870 var en form av övergångs- och expansionsfas 
i de skandinaviska skolorna. Till skillnad från den tidigare perioden kan nu 
ett visst nationellt uppvaknande i Norge noteras. Tidigare forskare (Roos, 
2021; Stugu, 2001; Telhaug & Mediås, 2003) har noterat att den norska 
skolan blev mer nationellt inriktad från skollagen 1860 och framåt. Första 
gången en term användes som kan betraktas som ett nationsnärmande i 
de norska styrdokumenten var emellertid 1848, då målen med undervis-
ningen beskrevs vara att skolgången skulle ge eleverna de kunskaper och 
färdigheter som krävdes för att bli medlemmar av statssamfundet. Det går 
sålunda att spåra en första nationell riktning i de norska styrdokumenten 
redan till 1848. Begreppsanvändandet i styrdokumenten var emellertid 
tydligare och mer nationsinriktade 1869, då undervisningen för de lärda 
skolorna skulle handla om modersmålet (och oldnorsk), samt om fäder-
neslandets historia och geografi (med kartkunskap om Norge). Eftersom 
varken nationen Norge eller fäderneslandet tidigare hade nämnts (med 
kommissionsutkastet för de lärda skolorna från 1845 som undantag) i styr-
dokumenten, går det att argumentera för att skollagen från 1869 var något 
av en vändpunkt i den norska nationella skolans historia. 

Det var också i 1869 års skollag som Norge gjorde sina tydligaste och 
synbart enda skandinaviska närmanden under denna hundraårsperiod 
med motiven för nordisk historia och geografi i middelskolen samt latin- 
och realgymnasierna. År 1869 tog följaktligen de norska styrdokumenten 
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några steg i statsnationalistisk riktning, även om ett mindre skandinaviskt 
sidospår också existerade parallellt. Därefter uteblev liknande skandina-
viska formuleringar i de norska styrdokumenten. Detta går att jämföra 
med de svenska lärda skolornas styrdokument, som från och med 1856 
visade tydliga skandinaviska närmanden. Som Niléhn (1975) har visat 
spelade den kulturnationalistiska idén om skandinavismen en inte obe-
tydlig roll i de svenska lärda skolornas faktiska undervisning. Perioden 
1843–1870 var något av en guldålder för den politiska skandinavismen där 
studentmöten och krigen om Slesvig-Holstein påverkade de skandinaviska 
ländernas opinion om de närmaste grannländerna (Becker-Christensen, 
1981; Glenthøj & Ottosen, 2022). Det var emellertid först under kommande 
period som liknande tendenser som i Sverige gick att notera i de danska 
styrdokumenten.

Den tredje fasen 1871–1905 var en, i samtliga länder, reformrik period. 
I Norge blev det allt tydligare att det inomnationella programmet skulle 
genomsyra styrdokumenten i både de allmänna och de lärda skolformerna. 
Formuleringarna om att lära sig om Nordens historia och geografi var 
borta. Det norska språket samt fäderneslandets historia och geografi var 
det huvudsakliga innehållet i fråga om nationsbygget. Särskilt språket har 
tidigare (Stugu, 2001) identifierats som det mest centrala i den norska 
nationalismen mot slutet av perioden och nationell stolthet dominerade 
undervisningen och läroböckerna såväl åren före som åren efter unionsup-
plösningen med Sverige 1905. Modersmålsundervisningen i Norge hade 
vid tiden runt sekelskiftet en ovanligt stark ställning i jämförelse med andra 
länder i Europa (Sivertsen, 1946). Enligt Stugu (2001, s. 117) blev den norska 
nationalismen under perioden ”a mixture of German cultural nationalism 
and Western European ideas of a civic nation”. Slutsatsen är rimlig att dra, 
vilket den här studien har visat, att det inomnationella var särskilt betonat 
i just de norska reformerna. En förklaring till det inomnationella perspek-
tivet i de norska styrdokumenten är unionsfrågan, där det norska skolvä-
sendets roll var att sprida det unikt norska, snarare än det skandinaviska, 
för att stärka den norska inomnationella rörelsen och tankeidén.

Till skillnad från den allmänrådande inomnationella inriktningen i 
Norge existerade det i de fria staterna Danmark och Sverige skandinaviska 
närmanden parallellt med det inomnationella i såväl modersmålsunder-
visningen som historie- och geografiundervisningen. Detta gällde i första 
hand för de lärda skolorna i de två länderna, medan de allmänna skol-
formerna under i stort sett hela hundraårsperioden var en inomnationell 
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angelägenhet. Det framgick i båda ländernas styrdokument för perioden 
1871–1905 att skandinaviska inslag var förekommande i de lärda skolorna. 
Detta var fallet fram till att den svenska skolstadgan för läroverken antogs 
1905, då de skandinaviska motiven för undervisningen var betydligt mer 
begränsade än tidigare. Det är inte otänkbart att unionsupplösning och 
norsk fientlighet gentemot unionen låg bakom detta. Som Elvander (1961) 
har påvisat skulle nationalismen i Sverige successivt övergå till en mer 
konservativ statsnationalism med start från 1880-talet och framåt. 

Edgren (2018, 2024) har också visat att de danska och norska läse-
styckena plockades bort från den svenska läseboken för folkskolan 1893. 
Hemstad (2008) har konstaterat att de tidigare blomstrande relationerna 
mellan lärarna över de olika gränserna svalnade rejält åren runt och efter 
unionsupplösningen. Det ”danska” respektive det ”svenska” var fortsatt 
bestående inslag i undervisningen i såväl Danmark som Sverige och var 
den dominerande begreppsapparaten under den här perioden. Det går 
emellertid att argumentera för att perioden 1871–1905 trots allt var en både 
nationell och pan-nationell fas i styrdokumenten, åtminstone i Danmark 
och Sverige.

Trots att vissa skandinavistiska tendenser uppenbarades redan under 
1850-talet i Sverige, visade reformerna från den här tiden att det i huvudsak 
var under de senare decennierna av 1800-talet som skandinavismen fick 
fotfäste i skolans styrdokument. Niléhn (1975) har lyft fram att skandina-
vismen som politisk faktor vid det laget inte påverkade debatterna inom 
skolväsendet nämnvärt, men att det i realiteten, i själva undervisningen, 
var annorlunda och att de pan-nationellt kulturnationalistiska inslagen 
var påtagliga. 1870-talet bör betraktas som det riktiga startskottet för 
skandinavismen inom de skandinaviska skolorna, även om de mer inom-
nationellt präglade styrdokumenten i Norge inte visade några liknande 
tendenser som de övriga två ländernas. De skandinavistiska influenserna 
hade ändå en stor påverkan på den norska skolans nationella utveckling, 
vilket Roos (2021) konstaterat, men som intressant nog inte framkommer 
i styrdokumenten. 

Det första nordiska skolmötet hölls 1870. Ullman (2021) har kallat det 
för en reformrörelse, eftersom många inflytelserika personer inom sko-
lans värld deltog. Det är sålunda inte otänkbart att sådant som diskutera-
des på de nordiska skolmötena också influerade skolans styrdokument i 
Danmark och Sverige. I båda länderna brukades skandinaviska och nor-
diska begrepp företrädesvis i samband med det nationella, exempelvis 
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genom att danska elever skulle lära sig svenska inom ramen för moders-
målsundervisningen och att svenska elever skulle lära sig om norsk och 
dansk geografi i samband med den svenska geografin. Det fanns däri-
genom en övergripande kulturnationalistisk tanke med fäste i språk, his-
toria och geografi som enade de skandinaviska länderna. Gervens (2022) 
slutsats om att det inomnationella och det pan-nationella växelverkade 
och stärkte varandra inom kulturskandinavismens fält framstår som en 
rimlig slutsats för Danmarks och Sveriges styrdokument från framför allt 
1870 och framåt. Det var däremot annorlunda i de norska styrdokumenten 
där det inomnationella inte växelverkade med det skandinaviska, efter-
som en norsk nationell identitet formulerades utan att omnämna vare sig 
Skandinavien eller Norden.
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